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Wycieczka w okolicach Legnicy

Scenariusz wycieczki dla uczniów gimnazjum w ramach edukacji regionalnej.

Cel wycieczki: poznanie przestrzennego zróżnicowania elementów środowiska

geograficznego, historii okolic Legnicy, w ramach edukacji regionalnej – dziedzictw

kulturowego w regionie. Pozycja dla uczniów kl. I gimnazjum.

Legnica Piekary – Ziemnice (glinianki – zakład ceramiki budowlanej),

opuszczając Równinę Legnicką wjeżdżamy na Pojezierze Kunickie (Jezioro

Jaśkowickie, Kunickie, Koskowickie – jeziora polodowcowe), w zwiazku z

uregulowaniem Odry poziom wód gruntowych obniżył się o 2,5 m, krajobraz

obszarów podmokłych został zmieniony przez człowieka – na pola uprawne, działki

nad Jeziorem Koskowickim – Grzybiany (grodzisko łużyckie 7 – 5 w p.n.e., położone

na Wysoczyźnie Średzkiej) – Księginice – Legnickie Pole – Wysoczyzna Legnickiego

Pola, Psarska Góra 160 m np.m., Wiśnica 165 m n.p.m. Tutaj na tzw. Dobrych

Polach rozegrała się bitwa z Tatarami w 1241 r.(Legnickie Pole – załącznik nr 1) –

Księginice – Mikołajowie (dawne miasteczko górnicze – prawa miejskie w XIII wieku

– kopalnie złota książąt legnickich – Krwawe Pola – Sosnowica 172 m n.p.m. –

dawne tereny złotonośne – współcześnie przez Firszta zrobiony przekrój szybu

geologicznego), cały czas pozostajemy w dolinie rzeki Wierzbiak prawobrzeżnego

dopływu Kaczany, do rzeki tej spuszczana jest woda z oczyszczalni ścieków ze

Starego Jawora – Pawłowice Wielkie (położone w pn. paśmie Wzgórz Strzegomskich

– pałac renesansowy z 1584 r., ciekawe odsłonięcie bazaltów – zalane wodą) –

Snowidza (już Równina Jawora, teren nieco obniża się i znowu podnosi się do ok.

200 m n.p.m. w okolicach Jawora – wieś wzmiankowana w 1291 r., kościół XV w., w

parku krajobrazowym pomniki przyrody platany, topole ruiny cukrowni z 1848 r.,

pałac XVII w., oranżeria z 1800 r.) – Jawor (załącznik nr 2) – Myślibórz (neogotycki

pałac z 1861 r. w parku 300 – letnie cisy, buki purpurowe, sosny czarne, w okolicy

grodziska wczesnośredniowieczne, ślady szybów górniczych, ważny węzeł szlaków

turystycznych), nad Jawornikiem – lewostronnym dopływem Nysy Szalonej.

Przekraczamy granicę Parku Krajobrazowego „Chełmy”, pokonując znaczną różnicę

wysokości ok. 80 m., lokalne wzniesienia – Rataj 350 m n.p.m. – dawny komin

wulkaniczny z odsłonięciem bazaltów, Skałki 316 m n.p.m. Znajdujemy się w obrębie

Pogórza Kaczawskiego, które oddzieliło się od Sudetów trzeciorzędzie w czasie



2

orogenezy alpejskiej wzdłuż tzw. uskoku brzeżnego. Odbywamy zajęcia (wcześniej

uzgadniane telefonicznie) w Centrum Edukacji Ekologicznej i Krajoznawstwa

„Salamandra” w Myśliborzu np. zajęcia terenowe temat: „Ścieżka dydaktyczno –

przyrodnicza Wąwóz Myśliborski”, lub zajęcia w Muzeum Przyrodniczym – czas ok. 2

godz. – Muślinów (dawna własność cysterska, gotycki kościół z XV w.- drogą

wznosimy się na wysokość ok. 30 m n.p.m., po prawej Młynik 400 m n.p.m. – punkt

widokowy, po lewej stronie Wysoka 364 m n.p.m., Góra Diany z odsłonięciem skał

zieleńcowych, dalej Muchowskie Wzgórza – Obłoga 442 m n.p.m., Mszana 462 m

n.p.m. - masyw bazaltowy w formie czopa wulkanicznego resztą pokrywy lawowej o

wysokości 475 m n.p.m. – Pomocne (dawna własność cysterska, kamień graniczny z

XIX wieku, w dolinie rzeki Wilczej, po lewej stronie Czartowska Skała 463 m n.p.m. –

odsłonięty fragment komina wulkanicznego, pomnik przyrody nieożywionej) –

Bogaczów (przejazd przez Mniszy las – pokonanie różnicy wysokości o ok. 150 m –

grzbiet w strefie krawędziowej) – Męcinka – Słup (stolica klucza dóbr klasztoru

lubiąskiego, Henryk brodaty nadał w 1202 r. jej leśnickie prawa targowe, kościół

średniowieczny, w murach krzyże pokutne, obok od 1978 r. sztuczny zbiornik na

rzece Nysie Szalonej o powierzchni 380 ha przeznaczony do retencji wody pitnej dla

LGOM) – Winnica (wieś nad Nysą Szaloną, pałac z połowy XVIII wieku jako siedziba

dóbr cysterskich – grangia: kuźnia, młyny, cegielnia, browar; obok na Płaskowyżu

Janowickim rozegrała się bitwa wojsk napoleońskich z Prusakami 1813 r., muzeum

poświęcone tej bitwie znajduje się we wsi Dunino) – Kozice – Tuńczyk –

Warmątowice (załącznik nr 3) – Kościelec - Legnica (wjeżdżamy od strony

południowej, przecinamy autostradę A – 4 łączącą wschodnią i zachodnią część

naszego kraju: w oddali Huta Miedzi „Legnica”, pracująca na potrzeby LGOM; nowo

– wybudowana fabryka wody – proces oczyszczania wody od momentu pobrania

trwa 2 tygodnie, okolice ul. Jaworzyńskiej i dawnego lotniska to powstająca nowa,

usługowa strefa miejska: bezcłowa, strefa ekonomiczna, centra handlowe: Nomi,

Mercus, salony samochodowe, przejeżdżamy Kaczawę; w obrębie starej

średniowiecznej części miasta liczne zabytki: kościół katedralny ś. Piotra i Pawła,

kościół św. Jana z Mauzoleum Piastów, gdzie jest pochowany ostatni Piast Jerzy

Wilhelm w 1675 r., Zamek Piastowski z XIII w., barokowy Ratusz, kramy śledziowe z

XVI w., „Dom pod przepiórczym koszem” – zdobiony sgraffitem, Akademia Rycerska

i pałac opatów lubiąskich – obecnie Muzeum Miedzi, budynek Urzędu Miejskiego,

gdzie siedzibę mają władze Powiatu Grodzkiego budynek Urzędu Powiatowego
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Ziemskiego z władzami Starostwa Powiatowego; po przebudowie zatarty został

średniowieczny przestrzenny układ miasta, rozwój miasta w kierunku wschodnim:

osiedle Kopernika, Piekary; od 1975 r. stolica „miedziowego województwa; po

reformie administracyjnej miasto powiatowe). W Legnicy kończymy wycieczkę.

Załączniki:

1. Województwo Dolnośląskie, mapa administracyjna – turystyczna

2. Park Krajobrazowy „Chełmy” – mapa turystyczna

3. „Wzgórza Strzegomskie” – mapa turystyczna

4. Mapka z trasą wycieczki

Załącznik nr 1

LEGNICKIE POLE, wieś gminna w woj. dolnośląskiej (powiat legnicki), na płn.

– zach. skraju Wzgórz Strzegomskich, na prawym brzegu rzeki Wierzbiak (dopływ

Kaczawy); - 1,3 tys. mieszkańców (1998); 9 IV 1241 bitwa rycerstwa polskiego z

Tatrami, która mimo klęski Polaków (poległ ks. Henryk Pobożny) zahamowała

pochód Tatarów na Zachód. Ośrodek turystyczny związany z bitwą pod Legnicą;

ośrodek wypoczynkami; komunikacja miejska z Legnicy; Muzeum Bitwy Legnickiej;

jeden z najznakomitszych na Śląsku późnobarokowy zespół architektoniczny –

opactwo Benedyktynów (K.I. Dientzenhofer): kościół na planie elips, z dwuwiekową

fasadą (1727 – 1728, polichromia C.D. Asam), po bokach symetryczne budynki

klasztoru i prałatury (1727 – 1728). W pobliskich Mikołajowicach kamieniołom

bazaltu.

Załącznik nr 2

JAWOR, miasto w woj. Dolnośląskim, siedziba powiatu jaworskiego, na

Równinie Chojnowskiej, nad Nysą Szaloną (prawy dopływ Kaczawy). – 26 tys.

mieszkańców (1998). Prawa miejskie przed 1275 (po 1250?); 1301 – 1346 stolica

samodzielnego księstwa, następnie w księstwie świdnickim; od 1368 roku pod

zwierzchnictwem Czech, dzielił losy polit. Śląska; do XIV wieku duży ośrodek

handlowy; do XVIII wieku jeden z najważniejszych ośrodków tkactwa na Śląsku
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(eksport wyrobów); w XVI wieku ośrodek reformacji; od 1742 w państwie pruskim;

1856 połączenie kolejowe z Legnicą i Jaworzyną Śląską; zniszczony w czasie wojny

30 – letniej i II wojny światowej; od 1945 roku w Polsce; odbudowany z zachowaniem

średniowiecznego układu urbanistycznego. Przemysł metalowy (zakłady wyrobów

metalowych, kuzienne), maszynowy (maszyny rolnicze), chemiczny (wyroby chemii

gospodarczej), drzewny (fabryka mebli), spożywczy (m. in. cukrownia, młyn, spichrz

zbożowy); ponadto zakłady odzieżowe, materiałów ogniotrwałych, drukarnia; węzeł

kolejowy i drogowy; Muzeum Regionalne; gotycki kościół (1330 – 1370) z portalami

gotyckimi i manierystycznymi, późnogotycki kościół Bernardynów (1486 – 1492) i

klasztor (XVIII – XIX w., obecnie ruina), barokowy drewniany kościół ewangelicki

(1654 – 1655 – A. von Sabisch, rozbudowany w latach 80 – tych XVII w.), fragmenty

murów miejskich (XIV, XVI w.), gotycka wieża ratuszowa (XIV, XVII w.), kamienice

(XVI – XVIII w.). W pobliżu Jawora kamieniołomy granitu i bazaltu.

Załącznik nr 3

WARMĄTOWICE: wieś na Wysoczyźnie Chojnowskiej z 1217 roku We wsi

znajduje się dwór o założeniu obronnym z 1602 roku, otoczony fosą, przebudowany

w 1748 roku, w portalu herby właścicieli – rodziny Olszewskich. W przyległym parku

(park jest bardzo zaniedbany) z 2 połowie XVIII wieku kilka cennych dębów

pomnikowych. Alfred Olszewski pod wpływem dzieł H. Sienkiewicza uzależnił

dziedziczenie majątku przez dzieci po ich repolonizacji. Przy nie zrealizowaniu woli

ojca spadek miał otrzymać pisarz, który odmówił przyjęcia zapisu. Na zachód od

wioski – 28 sierpnia rozegrała się bitwa nad Kaczawą, zakończona klęską wojsk

francuskich.

Opracowała Elżbieta Paluch

59 – 220 Legnica ul. Przybosia 5/16

praca: Zespół Szkół Integracyjnych Legnica ul. Wierzyńskiego 1



5


